13.04.2021г. №26
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЯНДАЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЯ «ОЛЬЗОНЫ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОБЩЕСТВЕННОЙКОМИССИИ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ПРАВ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОЛЬЗОНЫ»

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999г. №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и Законом Иркутской области от 12.11.2007г. №100-оз «О порядке создания и осуществления деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в Иркутской области, с целью совершенствования системы защиты прав несовершеннолетних на территории муниципального образования «Ользоны», администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положения об общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации муниципального бразования «Ользоны» согласно приложению №1.
2. Утвердить состав общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав согласно приложению №2.
3. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании Вестник МО «Ользоны» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за выполнением постановления оставляю за главой администрации.

Глава администрации
муниципального образования «Ользоны»
Имеев А.М.

приложение №1 к постановлению
администрации муниципального
образования«Ользоны
№26 от 13.04.2021г.
Положение
об общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в администрации муниципального образования «Ользоны»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Общественная комиссия по делам несовершеннолетних (далее-ОКДН) является коллегиальным органом и создается с целью оказания содействия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального оюразования «Баяндаевский район» (далее-КДН и ЗП МО «Баяндаевский район») в работе по предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
ОКДН действует на основе Конституции РФ и иных законодательных актов Российской Федерации, руководствуется в своей деятельности нормативными правовыми актами Иркутской области.
ОКДН в своей деятельности взаимодействует с КДН и ЗП МО «Баяндаевский район», а также с другими органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на подведомственной им территории и создается на основании постановления администрации муниципального образования «Ользоны».
2. ФУНКЦИИ ОКДН
Основными принципами в деятельности ОКДН являются:
- соблюдение законных прав и интересов несовершеннолетних;
- гуманное отношение к несовершеннолетним;
- поддержка семьи и взаимодействие с ней при решении вопросов защиты их прав и интересов несовершеннолетних.
ОКДН осуществляет следующие функции:
- оказывает содействие КДН и ЗП муниципального образования «Баяндаевский район» в проведении мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
- оказывает помощь КДН и ЗП МО «Баяндаевский район» в работе по раннему выявлению семей, находящихся в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении;
- принимает участие в выявлении несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении, безнадзорных и беспризорных;
- оказывает содействие КДН и ЗП МО «Баяндаевский район» в проведении индивидуальной профилактической и реабилитационной работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в трудной жизненной ситуации или в социально опасном положении;
- рассматривает на заседаниях комиссии вопросы по оказанию содействия КДН и ЗП МО «Баяндаевский район» в организации работы по профилактике безнадзорности, правонарушений и защите прав несовершеннолетних на территории муниципального образования «Ользоны»;
- по запросу информирует КДН и ЗП МО «Баяндаевский район» о состоянии работы по защите прав и законных интересов, профилактике безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних;
- информирует компетентные органы и органы местного самоуправления о выявленных фактах жестокого обращения с несовершеннолетними, нарушениях прав и законных интересов несовершеннолетних;
- информирует КДН и ЗП МО «Баяндаевский район», о выявлении несовершеннолетних и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении, о проведенной с ними индивидуальной профилактической и реабилитационной работе.
3. ПРАВА ОКДН
ОКДН в своей компетенции имеет право:
- запрашивать и получать от органов местного самоуправления и учреждений органов системы профилактики необходимые для работы комиссии сведения;
- приглашать на заседания комиссии должностных лиц, специалистов и граждан для получения от них информации и разъяснений по рассматриваемым вопросам;
- вносить предложения в органы местного самоуправления и учреждения органов системы профилактики по вопросам, касающимся защиты прав и законных интересов несовершеннолетних;
- рекомендовать компетентным органам привлекать к ответственности родителей или иных законных представителей несовершеннолетних за неисполнение обязанностей по содержанию, воспитанию, обучению, защите прав и интересов несовершеннолетних.
4. СТРУКТУРА ОКДН
В состав ОКДН входит председатель, секретарь и другие члены комиссии.
Численный и персональный состав ОКДН определяется постановлением администрации муниципального образования «Ользоны».
Председателем ОКДН, является глава муниципального образования «Ользоны».
Председатель ОКДН:
- руководит деятельностью комиссии;
- председательствует на заседаниях комиссии;
- планирует работу комиссии;
- распределяет обязанности между членами комиссии;
- определяет дату проведения заседаний комиссии;
- решает иные вопросы в пределах компетенции комиссии;
- приглашается на заседание КДН и ЗП МО «Баяндаевский район», где информирует о результатах деятельности ОКДН.
Секретарь ОКНД избирается из числа членов ОКДН.
Секретарь ОКДН подчиняется непосредственно председателю общественной комиссии.
Секретарь ОКДН:
- организует планирование и текущую деятельность комиссии;
- контролирует исполнение планов и решений комиссий;
- ведет делопроизводство комиссии.
Заседания ОКДН проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в два месяца.
Заседания ОКДН является правомочным при наличии не менее половины её постоянного состава. Ведет заседание комиссии председатель.
На заседании ОКДН ведется протокол, который подписывается председателем и секретарем.
Решения ОКДН обязательны для исполнения всеми членами комиссии.

приложение №2 к постановлению
администрации муниципального
образования «Ользоны»
№ 26 от 13.04.2021г.

Состав общественной комиссии
по делам несовершеннолетних и защите их прав
при администрации муниципального образования «Ользоны»
1. Имеев Анатолий Монтотович-председатель комиссии, глава муниципального образования «Ользоны»;
2. Мадаева Наталья Протасовна-заместитель председателя комиссии, социальный педагог Ользоновской средней школы;
3. Михалева Ольга Васильевна-секретарь комиссии, участковый специалист по социальной работе;
4. Ноходоева Луиза Албыновна-член комиссии, заведующиая Ользоновской участковой больницы;
5. Тухалов Леонид Борисович-член комиссии, участковый уполномоченный полиции.